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Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem drtiče bramborové natě.

Jedná se o stroj, který se používá jako předstupeň při sklizni brambor. Jeho úlohou je

rozdrcení bramborové natě, čímž je zjednodušeno následné konečné vyorání

brambor. V teoretické části je proveden rozbor zemědělských strojů, s užším

zaměřením na samotné drtiče a jim příbuzné mulčovače. V závěru této části jsou

popsány jednotlivé prvky hnacího mechanismu drtiče. Praktická část se poté věnuje

již samotnému konstrukčnímu návrhu drtiče. V první části jsou provedeny návrhové

analytické výpočty a následně je ukázán 3D model stroje. V závěru práce jsou vybrané

celky podrobeny kontrolním výpočtům. Výpočty poté doplňuje MKP analýza

vytvořeného modelu.

Abstract:

This thesis deals with the design of a potato crusher. It is a machine that is used as a

preliminary stage in the harvesting of potatoes, its role is to crush the potato haulm,

thus simplifying the subsequent final ploughing of potatoes. In the theoretical part,

an analysis of agricultural machinery is made, with a narrower focus on the crushers

themselves and their related mulchers. At the end of this section, the various

elements of the crusher drive mechanism are described. The practical part is then

devoted to the design of the crusher itself. In the first part, design analytical

calculations are performed and then a 3D model of the machine is shown. At the end

of the thesis, the selected units are subjected to control calculations. The calculations

are then complemented by FEM analysis of the developed model.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Symbol Jednotka Popis

A [mm2] plocha průřezu

a [mm] osová vzdálenost

b [mm] šířka těsného pera

c1 - součinitel úhlu opásání

c2 - provozní součinitel řemenového převodu

c2er - bezpečnost řemenového převodu

c3 - součinitel délky řemenu

Dp1 [mm] výpočtový průměr hnací řemenice

Dp2 [mm] výpočtový průměr hnané řemenice

Ds [mm] střední průměr třecí lamely

dH [mm] průměr hřídele

dw1 [mm] průměr hnací řemenice

dw2 [mm] průměr hnané řemenice

dwg [mm] průměr velké řemenice

dwk [mm] průměr malé řemenice

d3 [mm] průměr dříku šroubu

e [mm] excentricita (vyosení)

F [N] síla

Fu [N] efektivní tah v řemenech

Fv [N] napínací síla řemenů

f [Hz] frekvence

fB [s-1] frekvence ohybu řemene

fbud_1 [Hz] první budící frekvence

fbud_2 [Hz] druhá budící frekvence

fbud_3 [Hz] třetí budící frekvence

f2 [Hz] druhá modální frekvence

h [mm] výška těsného pera

hb [mm] výška řemenu

ic - celkový převodový poměr hnacího řetězce

iG - geometrický převodový poměr
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ik - kinematický převodový poměr

ipř - převodový poměr kuželové převodovky

iřem - převodový poměr řemenového převodu

iskut - skutečný převodový poměr

Lb [mm] normalizovaná délka řemenu

Lw [mm] výpočtová délka řemenu

la [mm] funkční délka těsného pera

k1 - součinitel napnutí řemene

k2 - součinitel odstředivé síly

M [Nm] kroutící moment na vstupu

Mk [Nm] kroutící moment

Mk hř [Nm] kroutící moment na hřídeli horní osy

Mo [Nm] ohybový moment

Mrot [Nm] kroutící moment na rotoru

Mt [Nm] třecí moment lamelové spojky

N [N] normálová (přítlačná) síla

n [min-1] otáčky

nbud_1 [min-1] první budící otáčky

nbud_2 [min-1] druhé budící otáčky

nbud_3 [min-1] třetí budící otáčky

ng [min-1] otáčky hnací řemenice

nk [min-1] otáčky hnané řemenice

n1 [min-1] vstupní otáčky

n2 [min-1] výstupní otáčky

nhř [min-1] otáčky hřídele horní osy stroje

nrot [min-1] otáčky rotoru drtiče

nvýv.hř [min-1] otáčky vývodové hřídele

P [kW] přenášený výkon

PR [kW] jmenovitý výkon jednoho řemenu

p [MPa] kontaktní tlak

pD [MPa] dovolený kontaktní tlak

S3 [mm2] průřez dříku šroubu
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T [N] posouvající síla/třecí síla

u [mm] průhyb hřídele

v [m∙s-1] rychlost řemenu

v1 [m∙s-1] obvodová rychlost hnací řemenice

v2 [m∙s-1] obvodová rychlost hnané řemenice

x [mm] středové seřízení x

y [mm] středové seřízení y

zer - počet řemenů

Řecká abeceda

Symbol Jednotka Popis

α [°] úhel rozevření klínové drážky

β [°] úhel opásání řemenice

µ - součinitel tření

µ0 - součinitel tření plochého řemenu

µ´ - součinitel tření v klínové drážce

ξ - skluz řemenu

π - Ludolfovo číslo

σ [N∙mm-2] normálové napětí

σD [N∙mm-2] dovolené napětí

σo [N∙mm-2] ohybové napětí

σred [N∙mm-2] redukované napětí

τ [N∙mm-2] smykové napětí

τD [N∙mm-2] dovolené smykové napětí

ω [s-1] úhlová rychlost (úhlová frekvence)

ωbud_1 [s-1] první budící úhlová frekvence

ωbud_2 [s-1] druhá budící úhlová frekvence

ωbud_3 [s-1] třetí budící úhlová frekvence

ϕ [°] úhel natočení hřídele

Zkratka Význam

MKP Metoda konečných prvků

FEM Finite element method
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1. Úvod

Zemědělství přestavuje pro člověka již od dávných dob neodmyslitelnou součást jeho

života. Od počátku věků totiž bylo a do dnešní doby je jeden z hlavních zdrojů obživy.

S postupem času přirozeně přicházely zvyšující se požadavky a nároky na získávání

zemědělských plodin, na které už lidská síla nestačila. Na základě toho se objevil první

náznak mechanizace v podobě zapojení domácích zvířat a prvních primitivních přípravků,

z jejichž myšlenek se vyvinuly první zemědělské stroje. Tyto stroje se neustále

zdokonalovaly a přetvářely až do podoby, ve které je známe dnes. Jelikož se podobný

evoluční vývoj odehrál i na straně možných pěstovaných zemědělských plodin, existuje

v dnešní době velmi široké spektrum zemědělských strojů, které jsou svojí funkcí pro

obstarání těchto plodin uzpůsobeny, počínaje jejich vysetím, resp. vysazením a konče

sklizní. Jednou z klíčových zemědělských plodin pro lidskou civilizaci byl odjakživa lilek

brambor, jehož hlízy – brambory – hrají klíčovou roli pro člověka, jednak z hlediska potravy,

jednak jako krmivo pro hospodářská zvířata nebo vstupní surovina chemického a

potravinářského průmyslu. Z toho vyplývají požadavky na co největší efektivitu a výtěžnost

při jejich pěstování. Z těchto důvodů jsou pro jejich výsadbu i sklizeň navrženy zemědělské

stroje, které těmto požadavkům vyhovují. Jedním z těchto strojů je drtič bramborové natě,

jehož úlohou je mechanické rozrušení, tedy rozdrcení natě. Díky tomu je dosaženo řádově

lepších podmínek pro konečné vyorání bramborových hlíz z řádků. Je tedy zřejmé, že drtiče

bramborové natě zastávají při jejich sklizni neodmyslitelnou roli.

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem takovéhoto drtiče, který je

navržen na základě požadovaných parametrů a skutečností získaných zmapováním

současných typů příbuzných strojů a jejich provozních možností. Mezi hlavní cíle závěrečné

práce tedy patří seznámení se s řešenou problematikou v podobě rešerše zemědělských

strojů, s užším zaměřením na zmíněné drtiče a bližší popis jejich dílčích konstrukčních celků.

Dalším stanoveným cílem je již samotný konstrukční návrh daného stroje, pro jehož tvorbu

poslouží informace získané rešerší v teoretické části práce. Posledním cílem je ověření

funkčnosti a možné provozuschopnosti navrženého drtiče kontrolními analytickými

výpočty vybraných celků. Tyto výpočty jsou v závěru doplněny o modální analýzu metodou

konečných prvků, kterou jsou do jisté míry nasimulovány a prověřeny provozní podmínky

stroje.
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2. Teoretická část práce

Teoretická část diplomové práce je věnována rozboru a popisu současného stavu a

funkčních možností zemědělských strojů. Na úvod je krátce rozebrána historie a vývoj

v oblasti zemědělství. Poté již následuje kapitola věnovaná zemědělským strojům. Nejprve

jsou zemědělské stroje rozděleny do skupin podle účelu jejich využití a podle způsobu


[…]


V krajním případě může dojít k nežádoucímu posunutí více potenciálně nebezpečné

modální frekvence.

V závěru vyvstává otázka rozbíhání stroje. Je zřejmé, že stroj musí do doby náběhu na

provozní otáčky rotoru projít některými vypočtenými modálními frekvencemi. S touto

skutečností z konstrukčního hlediska téměř nelze cokoliv dělat, jelikož jednotlivé modální

frekvence nelze odstranit, ale jen vhodně posunout v již zmiňovaném spektru. Dále

uvažujme, že stroj svých provozních otáček dosáhne v řádu nízkých jednotek sekund. To

znamená, že průchod jednotlivými kritickými frekvencemi je natolik rychlý, že nestihne dojít

k vybuzení vlastních kmitů a vzniku rezonance.
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4. Závěr

Předmětem diplomové práce byl konstrukční návrh drtiče bramborové natě. Tento

drtič má své nezastupitelné pracovní místo při sklizni brambor, jelikož mechanicky rozruší

– rozdrtí nať rostoucí nad řádkem s hlízami. Díky tomu jsou značně zlepšeny podmínky pro

pozdější vyorání hlíz a není zvýšeno riziko jejich mechanického poškození, kvůli kterému by

docházelo k pozdější degradaci hlíz.

Práce byla rozčleněna do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. Teoretická

část byla věnována rozboru a popisu řešené problematiky. V jejím úvodu lze nalézt krátké

shrnutí historického vývoje v oblasti zemědělství a zemědělských strojů. Díky tomu je

zřejmý důvod neustálého vývoje a důležitosti zemědělství po celá staletí až do současnosti.

V dalším kroku byl proveden rozbor a popis zemědělských plodin s pozdějším zaměřením

na lilek brambor. Následně již bylo přistoupeno k rešerši zemědělských strojů a jejich

rozdělení, s užším zaměřením na rozbor drtičů bramborové natě. Jim je věnována

samostatná kapitola obsahující popisy jednotlivých konstrukčních typů a dílčích

mechanických funkčních celků těchto strojů. Vybrané funkční celky, které tvoří pohonný

mechanismus strojů, byly blíže rozebrány v dalších kapitolách.

Informace a technické specifikace získané rešeršní činností v teoretické části následně

posloužily jako vstupní podklady při konstrukčním návrhu drtiče v praktické části práce.

Samotná praktická část byla rozdělena do několika sekcí. V úvodu proběhla volba vstupních

parametrů, včetně jejího odůvodnění. Na tu bylo následně navázáno návrhovými výpočty

vybraných celků stroje, případně byly voleny nakupované součásti. V další sekci praktické

části práce je ukázán již samotný navržený drtič. Jeho popis je rozčleněn do jednotlivých

kapitol, kdy každá kapitola představuje samostatný významný konstrukční celek stroje.

Jedná se např. o popis základního rámu, sestavy hřídelového domku, detailní popis

pracovního orgánu stroje – rotoru, řemenového převodu a dalších prvků. V závěru popisu

stroje je diskutována volba pojišťovacího prvku sloužícího proti přetížení stroje.

Následující sekce je věnována kontrolním výpočtům. Jelikož není známo přesné

zatížení stroje při provozních podmínkách, jsou zde provedeny kontrolní výpočty pouze na

součástech a celcích, pro které lze velikost zatížení odvodit ze vstupních parametrů. Jedná

se především o ověření maximálního možného zatížení převodovky, kontrolu hřídele v

hřídelovém domku a kontrolu těsných per na horní i spodní ose.

Závěrečným krokem bylo podrobení navrženého modelu modální analýze. Protože

drtič obsahuje značné množství rotačních hmot, bylo zapotřebí ověřit, zdali frekvence

otáčení některé z nich, tedy budící frekvence, není nebezpečné blízká vlastní (modální)

frekvenci stroje. V případě shody budící frekvence s některou ze spektra modálních by

mohlo dojít k vybuzení vlastních kmitů, resp. k rezonanci, a tím k možné destrukci nebo

poškození stroje. Pro modální analýzu byly vypočteny tři budící frekvence, a to pro rotaci

vstupní hřídele převodovky, rotaci hmoty na horní ose stroje a pro rotaci rotoru. Za nejvíce

důležitou pro ověření lze považovat frekvenci otáčení rotoru, jelikož sám rotor přestavuje

značně velkou budící hmotu. Výsledkem analýzy bylo zjištění, že frekvence otáčení rotoru
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se nachází v dostatečně širokém bezpečném pásmu a není tedy blízká některé z modálních.

To samé platí i pro druhou budící frekvenci – rotace hmoty horní osy. I tato frekvence

nepředstavuje z hlediska vzdálenosti od nejbližší modální významný provozní problém. Za

jedinou potenciálně nebezpečnou lze označit první budící frekvenci, tj. rotaci vstupní

hřídele převodovky. Její hodnota fbud_1 = 16,667 Hz je od nejbližší modální frekvence (druhé,

f2 = 15,39 Hz) vzdálena o 1,277 Hz, což odpovídá rozdílu otáček zhruba 76,5∙min-1. Jelikož

ale touto frekvencí rotuje jen velmi malá hmota (vstupní hřídel převodovky) v porovnání s

hmotou stroje, je riziko vybuzení vlastních kmitů velmi malé. Dalším faktorem je také její

zatlumení např. vlivem otáčení rotoru. Možné posunutí této modální frekvence bylo

popsáno v závěru modální analýzy, čímž byla také zároveň navržena možná optimalizace

stroje.

Výsledkem práce je navržený drtič bramborové natě, který vyhověl kontrolním

výpočtům a popisované analýze. Dalším krokem by mohlo být vyrobení prototypu a jeho

další testování při provozních podmínkách a především ověření (změření) požadovaného

výkonu na jeho provoz. Na základě toho by byl stroj nadále optimalizován.
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