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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání práce považuji za průměrně náročné. Jedná se o standardní konstrukční návrh strojní sestavy bez
nákladové či jiné (pevnostní, hmotnostní) optimalizace dílčích částí. Výsledkem je návrh drtiče s podporou 3D
softwaru bez tvorby výkresové dokumentace.

Splnění zadání splněno v plném rozsahu

V předložené závěrečné práci jsou splněny všechny cíle, které jsou stanoveny v zadání práce. Je provedena
rešerše a na jejím základě student vytvořil návrh konstrukce s provozními parametry dle vlastní volby. Byl
vytvořen 3D model, který byl následně využit pro MKP analýzu.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení drtiče jako takového považuji za správný. Student si na základě zvolených parametrů
navrhl jeho odpovídající části, přičemž některé volil jako již vyhotovené od výrobců (ložiska, kardan, převodovka).
Při dimenzování nenormalizovaných dílů vycházel z návrhových a kontrolních pevnostních výpočtů. Výsledky
analýz s pomocných SW vhodně interpretoval a vyvodil z nich dílčí závěry. Dodatečnými úpravami konstrukce
dovedl navrhovaný drtič do funkčního 3D prototypu. Část práce věnoval také modální analýze, díky které se chtěl
při návrhu konstrukce vyvarovat provozním problémům stroje.

Odborná úroveň – Rozbor práce C – dobře

V úvodní teoretické části mohl být věnován prostor popisu a vlastnostem samotné bramborové natě, která je
předmětem zajištění funkce a konstrukčního řešení stroje. Samotný proces drcení natě a vznikající dynamické
účinky při tomto procesu nejsou v práci popsány.
V kapitole 2.4.3, kde je popisována konstrukce obdobných strojů by bylo vhodné uvést alespoň základní schéma
s vyobrazením pohonu pracovních orgánů. Pro čtenáře by pak bylo snazší orientovat se v tom, kde a jak jsou níže
popisované prvky stroje umístěny a použity.
V kapitole 2.6.1.2 na Obr. 50 není zřejmé, kde se nachází střižná rovina.
V kapitole 2.6.1.3 u výpočtu lamelové třecí spojky není v uvedených vztazích zohledněna skutečnost, že třecí
plochou je mezikruží. Uvedený vztah proto není platný pro plochu uvažované lamely. Pro dostatečné pochopení
silového rozboru by bylo vhodné doplnit Obr. 52 ještě dalším průmětem pro znázornění směru působení přítlačné
(normálové) síly N.
Ačkoliv nedojde k zásadnímu navýšení požadovaného výkonu pohonu, mělo by při jeho výpočtu v kapitole 3.2
být uvažováno i s existencí ložisek (jejich účinností), ve kterých je hlavní pracovní část (rotor) uložena.
V práci není dostatečně přehledným způsobem zobrazen navrhovaný pohon, a to ani formou schématu ani
formou náhledu na 3D model např. v řezu.
Není zřejmé, zda je při výpočtu požadovaného výkonu pohonu zohledněn rozběh rotačních hmot (rotor, kardan,
řemenice)?
Na Obr. 82 je vidět uchycení nožů na rotoru pomocí čepů. Z roztečí jednotlivých sousedních nožů se zdá, že čepy
nebude možné nasadit a nože uchytit.
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Na Obr. 88 je zobrazen závěs kola. Uchycení závěsu k rámu je realizováno pomocí šroubů s okem, přičemž není
jasné, zda se oka při utahování šroubů nevyvléknou.
V práci není řešeno například namáhání uchycení nožů vlivem odstředivých sil při pracovních otáčkách rotoru
a dynamických účincích při procesu drcení.
U MKP výpočtů postrádám bližší popis vlastností sítě a okrajových podmínek.
K odborné části práce jinak nemám žádné zásadní připomínky či výhrady. Další drobné nejasnosti může student
vysvětlit ve formě připravených odpovědí v prezentaci k odpovědím na otázky oponenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na poměrně dobré úrovni. Texty jsou srozumitelné a význam
sdělení je z nich snadno pochopitelný. Strukturování do kapitol a podkapitol je přiměřené celkovému rozsahu
práce. Na použité obrázky a tabulky vždy vedou odkazy z textu. U obrázků, týkajících se konstrukčně technického
popisu, mohly být pro lepší přehlednost doplněny odkazy na uzly, které jsou popisovány v doprovodných textech.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

V práci je uvedeno několik zdrojů, ze kterých je při řešení tématu čerpáno. Citované pasáže jsou v textu řádně
označeny a vytvořený seznam zdrojů nevykazuje žádné zásadní nedostatky.

Další komentáře a hodnocení

- bez dalších komentářů -

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V předložené diplomové práci je vypracován komplexní návrh poloneseného zemědělského stroje-drtiče
natě, bezprostředně používaného samotné sklizni brambor.
V teoretické části práce student provádí rešerši témat, které jsou úzce spjaty s konstrukcí navrhovaného
stroje. Z tohoto poté vytváří dílčí závěry, jako základ pro následný návrh vlastní konstrukce drtiče se zvolenými
provozními parametry a limity.
Praktická část má popisně-návrhový charakter, kde jsou jednotlivé uzly přehledně popsány a v případě
potřeby dimenzovány s pomocí dnes standardních konstruktérských metod a nástrojů. Byl vytvořen 3D model, který
byl využit pro modální analýzu za účelem zjištění, zda se nemůže navržená konstrukce dostat do provozních potíží.
Po formální stránce je práce přehledná a srozumitelná. Označené obrázky i tabulky jsou zaneseny
v rejstřících na konci práce. Zdroje, ze kterých autor čerpal jsou řádně označeny.

Otázky k obhajobě:
1) Na Obr. 13 je uvedeno schéma tříbodového závěsu. V textu pod tímto obrázkem je uvedeno, že spodní

ramena (pozice 2) jsou nejnamáhanější součástí z celé sestavy, protože nesou většinu hmotnosti
neseného stroje. Jaká zatížení (vzhledem k hmotnosti celé sestavy) potom přenášejí například zvedací
táhla s vidlicí (pozice 8) nebo spojovací čep, který je ve spodních ramenech zajišťuje?

2) Proč jste si na začátku zvolil za cíl vyšší hmotnost stroje, než jakou mají konkurenční výrobky uvedené

v přehledu v kapitole 2.4.3.7? Cílem nebylo dosáhnout lepšího výsledku?

3) Pod ložiskovými jednotkami z vnitřní strany rámu jsou použity masivní výztužné plotny (Obr. 71). Proč

jste volil právě čtvercový tvar, a ne například kruhový či jiný?

4) V práci není dostatečně přehledným způsobem zobrazen navrhovaný pohon. Formou schématu

zobrazte
a popište navrženou strukturu pohonu. Vedle toho (na dalším slajdu) prosím také o zobrazení 3D
modelu tohoto pohonu (tj. bez rámu a dalších nepodstatných dílů) pro lepší náhled realizace jeho
komponent
a vzájemných vazeb (uložení řemenic, apod.). V tomto schématu popište jednotlivé části pohonu.

5) Zobrazte detail uchycení nožů na rotoru a vysvětlete, jak dojde k montáži pomocí čepů. Je pro vložení

čepů vytvořen dostatečný prostor?
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6) Uveďte, jak byste postupoval při řešení (dimenzování) přivařených úchytů nožů (viz Obr. 79) za

uvažování účinků odstředivých sil na nože při provozních otáčkách rotoru.

7) Na Obr. 88 je zobrazen závěs kola. Uchycení závěsu k hlavnímu rámu stroje je realizováno pomocí

šroubů s okem, přičemž není jasné, zda se oka při utahování šroubů nevyvléknou. Popište nebo blíže
vysvětlete fungování tohoto zajištění.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

V Praze, dne 21. 08. 2023

.......................................
Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.

oponent práce